$$0 = N((m-k)\theta + \eta k^2) + \frac{N'}{k}((m-k)\theta + \eta k^2 - k + 1) - \frac{N''}{k}(m-k),$$

ex qua aequatione θ commode definiri potest reperieturque

$$\theta = \frac{-N\eta k^3 + N'\eta k^2 - N'(k-1) - N''(m-k)}{(m-k)(Nk - N')},$$

quia autem convenit η quam minimum assumere ac praeterea non necesse est, ut isti aequationi summo rigore satisfiat, his terminis omissis habebimus

$$\theta = \frac{-N'(k-1) - N''(m-k)}{(m-k)(Nk - N')},$$

unde fit

$$(m-k)\theta = \frac{-N'(k-1) - N''(m-k)}{Nk - N'},$$

quae quantitas cum debeat esse positiva, numerator autem manifesto sit negativus, etiam denominatorem negativum esse oportet ideoque $N' > Nk$. Quodsi ergo N' maximum habeat valorem ex vitro scilicet crystallino, N vero minimum ex vitro coronario, ut sit $N = 7$ et $N' = 10$, numerus k non amplius nostro arbitrio relinquitur, sed ita capi debet, ut fiat $7k < 10$ et $k < \frac{10}{7}$, seu contineri debet intra limites 1 et $\frac{10}{7}$. Notetur hic, si caperetur $k = 1$, casum praecedentem esse oriturum neque campum hinc auctum iri; sin autem capiatur $k = \frac{10}{7}$, foret $\theta = \infty$ et longitudo telescopii fieret infinita; unde conveniet k proprius unitati quam alteri limiti assumere. His probe perpensis statuamus

$$k = \frac{8}{7}, \quad N = 7, \quad N' = 10, \quad N'' = 7,$$

quo θ obtineat valorem minorem. Unde fiet

$$\theta = \frac{49m-46}{2(7m-8)}$$

hincque $\frac{\eta k^2}{\theta}$ habebit hunc valorem $\frac{2 \cdot 8^2(7m-8)}{7^2(49m-46)}\eta$, qui sumto $m = \infty$ fit $= \frac{128}{343}\eta$,

ex quo colligitur, si modo η non excedat $\frac{1}{10}$, campi diminutionem non fore sensibilem.

Denique pro semidiametro confusionis ad nihilum redigenda satisfiat huic aequationi

$$0 = \mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{k} + \frac{\mu''\lambda''}{k\theta^3} - \frac{\mu'''\lambda'''}{m\theta^3},$$

ex qua commodissime definiemus λ' , qui erit ob $\mu = \mu'' = \mu'''$

$$\lambda' = \frac{\mu}{\mu'} \left(k\lambda + \frac{\lambda''}{\theta^3} - \frac{k\lambda'''}{m\theta^3} \right);$$

sicque hoc problema feliciter est solutum

COROLLARIUM 1

184. Distantiae ergo determinatrices singularum lentium erunt:

Pro prima: ∞ et α cum λ ,

pro secunda: $b = \frac{-\alpha}{k}$ et $\beta = \infty$ cum λ' ,

pro tertia: $c = -\infty$ et $\gamma = \frac{\theta\alpha}{k}$ cum λ'' ,

pro quarta: $d = \frac{-\theta\alpha}{k}$ et $\delta = \infty$ cum λ''' ;

ubi notandum primam, tertiam et quartam ex vitro coronario, secundam ex crystallino esse parandam; tum vero fore intervalla lentium

$$\alpha + b = \alpha \frac{k-1}{k} = \frac{1}{8}\alpha, \quad \beta + c = \eta\alpha,$$

de qua distantia notetur eam statui debere quam minimam; ac denique

$$\gamma + d = \frac{m-k}{km}\theta\alpha,$$

unde tota longitudo prodit

$$= \alpha \left(\frac{k-1}{k} + \eta + \frac{m-k}{km}\theta \right).$$

COROLLARIUM 2

185. Pro litteris autem k et θ hos valores statuimus

$$k = \frac{8}{7}, \quad \theta = \frac{49m-46}{2(7m-8)},$$

quae expressio cum adhuc m involvat, calculum non ut ante pro quavis multiplicatione in genere absolvere licebit; interim tamen simili modo, quo ante usi sumus, postquam pro duabus tribusve multiplicationibus calculum absolverimus, interpolando formulas generaliores pro omni multiplicatione concludere poterimus.

SCHOLION 1

186. Haec telescopia iis, quae modo ante descripsimus, ideo erunt praferenda, quod in his nullae lentes sibi immediate iunctae assumuntur, quippe quod in praxi locum habere nequit, tum vero etiam, quod aliquod campi augmentum largiuntur. Ceterum haec telescopia aliquanto fiunt longiora, tam ob distantiam inter lentes primam et secundam, quam potissimum ob maiorem valorem ipsius θ , a quo intervallum tertiae et quartae lentis potissimum pendet. Intervallum autem medium $\eta\alpha$ hic merito negligimus. Quo tamen brevitati instrumenti, quantum fieri licet, consulamus, expediet sine dubio, ut modo ante fecimus, tam primam et tertiam lentem, quam quartam utrinque aequales formare, ita ut sit $\lambda = \lambda'' = \lambda''' = 1,60006$; tum vero erit $\mu = 0,9875$, $\mu' = 0,8724$, unde harum lentium constructio statim sequitur.

Erit scilicet radius utriusque faciei:

I. Pro lente prima $= 1,06\alpha$.

II. Pro lente tertia $= 1,06\frac{\theta\alpha}{k}$.

III. Pro lente quarta $= -1,06\frac{\theta\alpha}{m}$.

Nihil igitur aliud restat, nisi ut pro quibusdam multiplicationibus calculum expediamus; ac primo quidem conveniet multiplicationem quandam exiguum $m = 5$ evolvere, ut pateat, quantum haec investigatio in minimis telescopiis huius generis praestare possit; tum vero multiplicationem quandam maiorem veluti $m = 10$ indeque subito $m = \infty$ evolvamus, ut ex horum casuum comparatione conclusionem pro quavis maiore multiplicatione formare queamus.

EXEMPLUM 1

$$m = 5$$

187. Telescopium pro multiplicatione $m = 5$ describere.

Erit hoc casu

$$\theta = \frac{199}{54} = 3,6852, \text{ Log.}\theta = -0,5664611 \text{ et Log.}k = 0,0579920$$

hincque

$$b = -\frac{7}{8}\alpha, \beta = \infty, c = -\infty, \gamma = 3,2246\alpha, d = -0,7370\alpha$$